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Resume

For uddeling fra afståelse af ejerandele i forsyningsvirksomheder for salg af HMN Naturgas for 2018, 2029 og 2021 på i
alt 15.141.074 kr. kan Vesthimmerlands Kommune ansøge Indenrigs og Sundhedsministeren om at få frigivet de
deponerede beløb, såfremt den langfristet gæld nedbringes tilsvarende.

Administrationen indstiller at der søges om at få frigivet det deponerede beløb ved at nedbringe den langfristede gæld for
de indefrosne feriemidler med et tilsvarende beløb.

Baggrund

Kommuner, der modtager uddelinger fra og vederlag ved afståelse af ejerandele i forsyningsvirksomheder og har foretaget
deponering af midlerne kan ansøge Indenrigs og Sundhedsministeren om at få frigivet et deponeret beløb, såfremt
kommunen ekstraordinært nedbringer langfristet gæld eller har ledig låneramme.

Ministeriet åbner den 5. november for en ansøgningsrunde vedr. 2024 til deponeringsfrigivelse af midler vedr.
forsyningsvirksomheder efter § 15 i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner. Ved ansøgning senest
den 2. december 2024 bestræber ministeriet sig på at besvare kommunernes ansøgninger januar 2025.

Forventet konsekvens

Vesthimmerlands Kommune har pr. 1. januar 2024 en deponering for salg af HMN Naturgas for 2018, 2029 og 2021 på i
alt 15.141.074 kr.

Imødekommes ansøgningen kan helt eller delvist kan den langfristede gæld nedbringes eller deponering kan frigives,
såfremt der er ledig låneramme.

I 2024 er der ikke ledig låneramme.

Den langfristede gæld udgør 845 mio. kr. ultimo 2023:

Ældreboliger                        242 mio. kr.
Leasede anlægsaktiver           18 mio. kr.
Indefrosne feriemidler            97 mio. kr.
Kommunekredit                   489 mio. kr.

Gælden til de indefrosne feriemidler indekseres/forrentes hver år efter et årligt pristal og er den gæld der
indekseres/forrentes mest.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen aktuel lovgivning.

Økonomi

Imødekommes ansøgningen helt eller delvis vil den langfristede gæld kunne nedsættes med et tilsvarende beløb.



Den årlige indeksering/forrentning vil blive reduceret.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Byrådet via Økonomiudvalget. 

Indstilling

at der søges om at få frigivet et deponeret beløb på 15.141.074 kr. ved at nedbringe den langfristede gæld for de
indefrosne feriemidler med et tilsvarende beløb, og
at en tilsvarende udgifts- og indtægtsbevilling på 15.141.074 kr. frigives.

Beslutning

Fraværende: Rasmus Vetter, Jeppe Korreborg Pedersen

Administrationens indstilling anbefales godkendt. 

Bilag

Brev vedr. ansøgningsrunde for deponeringsfrigivelse.pdf
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